启民发〔2017〕94号

关于开展尊老金发放管理专项督查检查的
通     知
各镇（园区）、街道民政部门：

对80周岁以上老年人发放尊老金，是弘扬中华民族尊老敬老的传统美德，是推动社会福利制度由传统补缺型向适度普惠型发展的一项重要举措。近期，全市开展扶贫领域监督执纪问责工作检查中发现：个别镇（园区）、街道存在居民通过虚报、隐瞒、伪造等非法手段，骗取和冒领尊老金的；镇、村干部没有按规定的程序审核等问题，造成部分尊老金的流失。为进一步加强尊老金监督力度,提高使用效益，根据《关于向80周岁以上老年人发放尊老金的通知》(苏民福〔2011〕6号、苏财社〔2011〕47号)和启东市有关尊老金发放管理的有关通知精神，经研究决定，在全市开展尊老金发放管理工作专项督查检查。现将有关情况通知如下：
一、检查范围
2016-2017年度尊老金发放对象
二、检查内容

1补贴对象身份是否符合规定（包括不符合年龄的、篡改身份信息）；

2.补贴对象户籍是否为本辖区老人，有无在其它镇（园区）、街道重复申领；

3. 补贴对象是否死亡后、继续领取；

4. 补贴对象是否按标准足额发放；

5. 补贴对象发放程序是否规范，是否建立台账，健全档案，落实核查制度、公示制度和统计报告制度。
三、检查步骤及时间安排
本次专项监督检查工作分自查自纠、重点检查、跟踪整改三个阶段。
（一）自查自纠阶段（2017年12月21日至2018年1月15日）。各镇（园区）、街道对照尊老金发放管理的要求，对辖区80岁以上老人“尊老金”发放情况，逐一过堂核查（查验身份证、户口本、发放清单及一折通卡号），让“尊老金”去向明确，老人真正享受政府政策，防范和杜绝基层截留、以及居民重复领取和冒领。对自查情况做好记录，列出问题清单，并即时开展自纠工作。
（二）重点检查阶段（2018年1月16日至25月底）。市民政局成立专项督查检查组，对照检查内容和镇（园区）、街道尊老金发放管理的自查自纠情况进行监督检查。

（三）跟踪整改阶段（2018年1月底以前）。各镇（园区）、街道对检查发现的问题，按照要求开展自查自纠，限时整改到位。对监督检查发现的问题较重、风险较大、整改不力的镇（园区）、街道，实行连续跟踪督促或工作通报。
四、工作要求
（一）加强领导，提高认识。市民政局将成立尊老金发放管理专项督查检查领导小组，组长：陈玲，副组长：沈永泉、张志辉、卢国斌，组员：王英、倪燕平、钱锦华。各镇（园区）、街道要高度重视，充分认识开展专项资金监督检查工作的重要性和必要性，摆在突出位置，统筹安排，精心组织。要抽调业务骨干成立专项资金监管工作队伍，认真开展自查自纠，并主动配合检查人员做好相关工作，及时提供相应的资料。

（二）明确时限，保证质量。一是自查工作要全面彻底，不留死角，不缩小范围，确保自查面达到100%。二是组织检查要认真细致，深入透彻，严禁浮于表面，流于形式。三是对检查情况必须全面如实报告，不许弄虚作假、瞒报漏报，既要客观反映存在的问题和风险点，又要注意挖掘和总结工作经验和亮点。《尊老金发放管理自查记录表》由检查人员签字后，所在镇（园区）、街道留存、备查。《尊老金发放管理自查自纠问题清单》于2018年1月15日前，经镇（园区）、街道主要领导签字、盖章后，报民政局福利科。《尊老金发放管理自查自纠汇总表》于2018年1月底报民政局福利科。
（三）纠防并举，完善制度。通过监督检查，进一步健全和完善相关财政资金监管制度，切实规范行政权力运行，不断提高财政资金的使用效益。对采取虚报、隐瞒、伪造等非法手段，骗取和冒领尊老金的，其欺骗和冒领的尊老金由各镇街（园区）民政、财政部门限期予以追回。

（四）加强监管，落实责任。各镇（园区）、街道要以对党和人民、对群众高度负责的态度管好用好资金，绝不允许虚报、贪污、截留、骗取资金等行为。严格实行责任追究，坚持“谁核查、谁经办、谁负责”和“镇人民政府是受理、审核民政专项资金责任主体和第一责任人”的原则。要按照党风廉政建设责任制的要求，对专项资金逐一进行核查甄别，不走形式，不走过场，注重实效，对存在的问题按照各级文件精神严肃处理、及时整改；对工作人员存在违规违纪行为的，由相关部门核查处理；对有问题不及时整改的，将严肃追究相关责任人的责任。

附件：
1.尊老金发放管理自查记录表
2.尊老金发放管理自查自纠问题清单
3.尊老金发放管理自查自纠汇总表
                  启东市民政局

                   2017年12月21日

附件1：

尊老金发放管理自查记录表
镇（园区）、街道：
	序号
	享 受 人 员 信 息
	发    放    信    息
	村、组
	应发金额
	是否

发放

到位
	是否

违规

发放
	备注

	姓名
	性别
	身份证号码
	一折通
姓名
	一折通身份证号码
	一折通号码

       检查人（签字）：                                                      日期：           年   月   日
 附件2：
尊老金发放管理自查自纠问题清单

镇（园区）、街道（盖章）                                                               日期：        年   月   日
	问题项目
	序号
	享 受 人 员 信 息
	村、组
	发放

金额
	已追缴
金额
	备注

	姓名
	性别
	身份证号码

	1. 补贴对象身份是否符合规定

（含不符合年龄的、篡改身份信息）

	2.非本辖区户籍、且重复发放对象

	3. 补贴对象死亡后、继续领取

	4. 补贴对象是否按照标准足额发放

	5.其它

镇（园区）、街道主要领导签字：                       分管领导（签字）：                    民政负责人（签字）：
附件3：
尊老金发放管理自查自纠汇总表

镇（园区）、街道（盖章）                                                         日期：        年   月   日
	年度
	尊老金发放情况
	尊老金发放自查情况
	尊老金违规发放情况
	尊老金违规发放自纠情况
	备注

	人数
	金额
	人数
	金额
	人数
	金额
	人数
	金额

	合计

镇（园区）、街道主要领导签字：                  分管领导（签字）：                  民政负责人（签字）：
PAGE
- 1 -